

BILAN ACTIF

(modèle normal)

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019				
	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
ACTIF				
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)				
Frais préliminaires				
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)				
95 914,09				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)				
32 992 495,28				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)				
291 855 348,28				
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)				
TOTAL I (A+B+C+D+E)				
STOCKS (F)				
108 007 219,42				
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANTS (G)				
9 301 036,85				
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENTS (H)				
9 301 036,85				
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)				
TOTAL II (F+G+H+I)				
TRESORERIE-ACTIF				
357 732,62				
TOTAL GENERAL I+II+III				

BILAN PASSIF

(modèle normal)

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019			
	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT
	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT	EXERCICE PRECEDENT
PASSIF			
CAPITAUX PROPRES			
Capital social ou personnel (1)			
moins : actionnaires, capital souscrit non appelé			
Capital appelé			
dont vers :			
Prime d'émission, de fusion, d'apport			
Ecart de réévaluation			
Réserve légale			
Réserves d'investissement			
Autres réserves			
Report à nouveau (2)			
R. sultats nets en instance d'affectation (2)			
R. sultat net de l'exercice (2)			
Total des capitaux propres (A)			
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)			
Subvention d'investissement			
Provisions réglementées			
DETTES DE FINANCEMENT (C)			
Emprunts obligataires			
Autres dettes de financement			
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)			
Augmentation des créances immobilisées			
Diminution des dettes de financement			
TOTAL I (A+B+C+D+E)			
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)			
Fournisseurs et comptes rattachés			
Clients créanciers, avances et acomptes			
Personnel			
Organismes sociaux			
Etat			
Sociétés apparentées			
Autres créanciers			
Comptes de régularisation-passif			
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)			
Autres provisions pour risques et charges			
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E) (éléments circulants) (H)			
TOTAL II (F+G+H)			
TRESORERIE-PASSIF			
Crédits d'escompte			
Crédits de trésorerie			
Banques (soldes créditeurs)			
TOTAL III			
TOTAL GENERAL I+II+III			

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019				
	NATURE	OPERATIONS		TOTAL DE L'EXERCICE PRECEDENT
		Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents	
EXPLOITATION				
I. PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises (en l'at)				
Prestations de services				
Produits de participation				
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
Produit accessoires				
Autres produits d'exploitation				
Reprise d'exploitations, transferts de charges				
TOTAL I				
II. CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus (2) de marchandises				
Achats consommés (2) de matières et fournitures				
Autres charges externes				
Impôts et taxes				
Charges de personnel				
Autres charges d'exploitation				
Dotations d'exploitation				
TOTAL II				
III. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)				
FINANCIER				
IV. PRODUITS FINANCIERS				
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
Produits nets sur cessions de titres et valeurs de placement				
Intérêts et autres produits financiers				
Reprises financières, transferts de charges				
TOTAL IV				
V. CHARGES FINANCIERES				
Charges d'intérêts				
Pertes de change				
Autres charges financières				
Dotations financières				
TOTAL V				
VI. RESULTAT FINANCIER (IV-V)				
VII. RESULTAT COURANT (III+VI)				
NON COURANT				
VIII. PRODUITS NON COURANTS				
Produits de cessions d'immobilisations				
Produits non courants sur créances				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants				
Reprises non courantes, transferts de charges				
TOTAL VIII				
CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées				
Charges non courantes sur titres de part				
Autres charges non courantes				
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions				
TOTAL IX				
X. RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)				
XI. RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)				
XII. IMPOTS SUR LES RESULTATS				
XIII. RESULTAT NET (XI-XII)				
XIV. TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)				
XV. TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII)				
XVI. RESULTAT NET (total des produits-total des charges)				

'ETAT DES SOLDES DE GESTION (E.S.G.)

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019			
		EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT
I. TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R)			
1	Ventes de marchandises en l'at		
2	- Achats revendus de marchandises		
I	= MARGE BRUTE SUR VENTE EN L'ETAT	0,00	0,00
3	+ PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)	248 232,40	194 090,00
4	. Ventes de biens et services produits	248 232,40	194 090,00
5	. Variation de stocks de produits		
6	- CONSOMMATION DE L'EXERCICE (6+7)	1 111 253,43	1 214 937,64
7	. Achats consommés de matières et fournitures	0,00	840,00
8	. Autres charges externes	1 111 253,43	1 214 097,64
9	= VALEUR AJOUTEE (I+II+III)	-863 021,03	-1 020 847,64
10	+ Subventions d'exploitation		
11	- Impôts et taxes	213 603,40	236 370,60
12	- Charges du personnel	103 219,17	59 380,41
13	= EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)	-1 179 843,60	-1 316 598,65
14	= OU INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION (IBE)	-1 179 843,60	-1 316 598,65
15	+ Autres produits d'exploitation	100 047,48	137 547,46
16	- Autres charges d'exploitation	270 000,00	270 000,00
17	+ Reprises d'exploitation, transferts de charges	856 676,29	53 780,91
18	- Dotations d'exploitation	56 825,62	53 780,91
19	= RESULTAT D'EXPLOITATION (+ ou -)	-549 945,45	-1 502 832,10
20	= RESULTAT FINANCIER	2 958 242,19	2 857 915,75
21	= RESULTAT COURANT (+ ou -)	2 408 296,74	1 355 083,65
22	+ RESULTAT NON COURANT	-24 945 118,80	-105 256 007,25
23	- Impôts sur les résultats	19 145,00	18 800,00
24	= RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -)	-22 555 967,06	-103 919 723,60
II. CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F)-AUTOFINANCEMENT			
1	Résultat net de l'exercice		
2	. Bénéfice +		
3	. Perte -	-22 555 967,06	-103 919 723,60
4	+ Dotations d'exploitation (1)		
5	+ Dotations financières (1)	34 876 074,87	116 415 000,00
6	- Reprises d'exploitations (2)	0,00	0,00
7	- Reprises financières (2)		
8	- Reprises non courantes (2)(3)		
9	- Produits des cessions d'immobilisations	0,00	23 099 645,00
10	+ Valeurs nettes d'amort. des imm. cédées	0,00	6 672 920,00
I	CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.)	12 320 107,81	-3 931 448,60
11	- Distributions de bénéfices	0,00	0,00
II	AUTOFINANCEMENT	12 320 107,81	-3 931 448,60

(1) A l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie.
 (2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs circulants et à la trésorerie
 (3) Y compris reprises sur subventions d'investissement.

Le Conseil d'Administration de Zellidja, tenu mercredi 25 mars 2020 a examiné l'activité de la société au terme de l'exercice 2019 et a arrêté les comptes y afférents.

COMPTES SOCIAUX

(en KDH)	31/12/2019	31/12/2018
Résultat d'exploitation	- 550	-1 502
Résultat Financier	2 958	2 858
Résultat non courant	- 24 945	- 105 256
Résultat Net	- 22 556	-103 920

Le résultat net de la société ZELLIDJA au terme de l'exercice 2019 s'est établi à -22.6 MMAD contre -103.9 MMAD en 2018.

Il est impacté principalement par la constatation d'une provision pour dépréciation des titres de participation suite à la revalorisation du portefeuille des titres détenus par la société et notamment Fénie Brossette.

RESULTATS DES PRINCIPALES FILIALES

Fénie Brossette

Fénie Brossette, dans un contexte économique qui demeure difficile, continue à consolider ses parts de marché au niveau de ses activités historiques. Le chiffre d'affaires réalisé à fin 2019 s'élève à 551 MMAD en progression de 2,5% comparativement à l'exercice 2018.

Son résultat net au titre de l'exercice 2019 s'élève à -59,9 MMAD constitué de 89% de provisions nettes, contre -52,9 MMAD en 2018 : le résultat est impacté par les provisions sur certaines créances anciennes et stocks inactifs (20 MMAD) ainsi qu'une provision de 33 MMAD couvrant les risques résiduels relatifs aux filiales africaines dont notamment 15 MMAD lié au litige COTRADIS.

Quant à l'endettement net, et grâce aux efforts continus de recouvrement et d'optimisation du besoin en fond de roulement, il s'établit à 96 MMAD à fin 2019 soit une amélioration de 23 MMAD par rapport à fin 2018 et une baisse de 70 MMAD comparativement à fin 2017.

Fonderies de Plomb de Zellidja (SFPZ)

L'année 2019 reste marquée par l'arrêt de l'activité de la fonderie. L'Assemblée Générale Mixte tenue en date du 25 juin 2019 a acté la mise en liquidation de la société SFPZ et a nommé un liquidateur à cet effet.

PERSPECTIVES DU GROUPE

Fénie Brossette :

Dans un contexte sectoriel difficile rendu incertain par les conséquences de l'état d'urgence sanitaire, Fénie Brossette continuera de suivre l'évolution de la situation et mettra en place les mesures nécessaires pour atténuer les différents impacts sur son activité.

Par ailleurs, Fénie Brossette maintient ses projets de développement et poursuivra ses efforts de structuration initiés en 2019. La qualité de ses partenaires, l'engagement de ses équipes, la solidité de ses fondamentaux constituent un atout majeur pour faire face aux retombées de la crise sanitaire.

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Deloitte.

Deloitte Audit
Bd Sidi Mohammed Benabdellah
Bâtiment C - Tour Ivoire 3 - 3^{ème} étage
La Marina - Casablanca - Maroc
Tél. : +212 (5) 22 22 40 25 / 47 34
Fax : +212 (5) 22 22 40 78 / 47 59
www.deloitte.ma

شركة محترفات المحاسبين
خبر في المحاسبات
مختلف لدى المحاكم

4, allée des Roseaux Angle Boulevard de
Libye 20 000 Casablanca Maroc
Téléphone:(212) 05 22 39 63 82
Fax : (212) 05 22 39 63 84

Aux Actionnaires
ZELLIDJA S.A
Casablanca

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2019

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints de la société ZELLIDJA S.A, comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 67 323 596,59 dont une perte nette de MAD 22 555 967,06. Ces états ont été arrêtés par le conseil d'administration le 25 mars 2020 dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Responsabilité de la Direction

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation d'états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Responsabilité des Auditeurs

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états de synthèse.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Opinion sur les états de synthèse

Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société **ZELLIDJA S.A** au 31 décembre 2019 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration, arrêté le 25 mars 2020, destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

S'agissant des événements survenus et des éléments connus postérieurement à la date d'arrêt des comptes relatifs aux effets de la crise liée au Covid-19, la direction nous a indiqué qu'ils feront l'objet d'une communication à l'assemblée générale ordinaire appelée à statuer sur les comptes.

Casablanca, le 29 avril 2020

Les Commissaires aux Comptes

Deloitte Audit



Sakina Bensouda-Korachi
Associée

Cabinet Sebti



M. Y. SEBTI
Expert - Comptable
Allée des Roseaux - Casablanca
0522 39 83 8383 - LF: NP 403017/21

Youssef Sebti
Associé

Le rapport financier est disponible sur le lien suivant: <http://www.somed.ma/communications/>